CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica com extrema urgência, a instalação de cobertura na
passarela que dá acesso à quadra esportiva da EMEF Prof. Fernando

Pantaleão.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal Yan Lopes de Almeida, que proceda com extrema
urgência,  a  instalação de cobertura na passarela  de acesso à
quadra esportiva da EMEF Prof.  Fernando Pantaleão, A  fim de
garantir a segurança e o bem-estar dos alunos e demais usuários da
unidade, considerando que a passarela possui mais de 40 metros de
extensão e gera significativos transtornos durante períodos de chuva
intensa ou forte exposição ao sol.

A falta de proteção estrutural ao longo de todo o percurso
reduz a usabilidade da quadra esportiva, um espaço essencial para o
desenvolvimento das atividades físicas, recreativas e de socialização da
comunidade escolar. Portanto, a instalação da cobertura não se trata
apenas de uma melhoria estética ou estrutural, mas de uma medida de
caráter preventivo e funcional.

        Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 09 de Setembro de 2025.

Pablo Fernandes – Vereador – DC

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	Ementa: Indica com extrema urgência, a instalação de cobertura na passarela que dá acesso à quadra esportiva da EMEF Prof. Fernando Pantaleão.
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Yan Lopes de Almeida, que proceda com extrema urgência, a instalação de cobertura na passarela de acesso à quadra esportiva da EMEF Prof. Fernando Pantaleão, A fim de garantir a segurança e o bem-estar dos alunos e demais usuários da unidade, considerando que a passarela possui mais de 40 metros de extensão e gera significativos transtornos durante períodos de chuva intensa ou forte exposição ao sol.
	A falta de proteção estrutural ao longo de todo o percurso reduz a usabilidade da quadra esportiva, um espaço essencial para o desenvolvimento das atividades físicas, recreativas e de socialização da comunidade escolar. Portanto, a instalação da cobertura não se trata apenas de uma melhoria estética ou estrutural, mas de uma medida de caráter preventivo e funcional.

	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 09 de Setembro de 2025.

		2025-09-09T11:15:23-0300